
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

Sexta-feira, 24 de Outubro de 2014                         

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO II
   Edição 0404

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

	 Div. de Recursos Humanos....................................................03ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Gabinete..................................................................01
Secretaria de Administração.................................................01
	 Div. de Licitação....................................................01

Gabinete do Prefeito
PORTARIA  Nº 073/2014

Substitui e acrescenta membros da Comissão de Recebimentos de Bens e Ma-
teriais Permanentes da Secretaria Municipal de Saúde, nomeados pela Portaria 
Municipal nº. 015/2014, de 05 de fevereiro de 2014.
	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
	 R   E   S   O   L   V   E
	 Art. 1.º Substituir e acrescentar membros da Comissão de Recebi-
mento de Bens e Materiais Permanentes da Secretaria Municipal de Saúde, no-
meados pelo art. 1º, inciso VIII da Portaria Municipal nº. 15, de 05 de fevereiro 
de 2014, passando a ser:
	 VIII – Secretaria Municipal de Saúde:
Ana Paula Ribeiro Brito Águila
Andréia Cristiane Pizani Domingos
Alexandra Perondi Charron
Antônio Marques Silva Júnior
Dalila Pereira da Silva
Diogo Alarcon Rosseto
Divonsir Lima de Sena
Eliane Aparecida Cazon Torres
Evan Pereira
Heloísa Aparecida da Cunha Mendes Dantas
Isamara Povoa
Josefa Margarida Pereira
Luana Dornellas Morelli
Luciane Barbarotto da Silva Serpa
Luzia Mustasso Garcia
Marcela Soares Loureiro do Amaral
Marcos Alberto Valério
Melissa Meneguetti Bacon
Nara Lúcia Gomes Sandy
Raquel Fernanda Regailo Biazon
Rodrigo Leonardi Pinto
Rosiméri Rodrigues Vidotti
Silvia Rampazzo Litwinzuk
Vera Lúcia Fusisawa Craveiro
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de outubro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

D E C R E T O Nº 231/2014
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Leis e, 
Considerando a informação do Secretário de Indústria, Comércio, Vestuário, 
Turismo e Serviços; 
Considerando o artigo 5º da Lei Municipal n° 2.696/2006; 

D E C R E T A
Art. 1º - Fica revertido ao Patrimônio do Município de Cianorte o imóvel consti-
tuído pela data de terras sob o nº. 03-A, da Quadra nº. 02, com área de 1.000,00 
m2, do Distrito Industrial Mitre Nabhan, situada no Município de Cianorte-PR, 
doado através do Decreto Municipal nº 158/14, de 10 de julho de 2014. 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de outubro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 312/2014

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Di-
visão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de equipa-
mentos, materiais permanentes e diversos para as duas unidades do Proinfancia 
do Município de Cianorte. Credenciamento até as 10:00 horas do dia 11 de No-
vembro de 2014 através do site www.caixa.gov.br; o recebimento das propostas 
até as 11:00 horas do dia 11 de Novembro de 2014; a abertura da sessão pública 
às 14:00 horas do dia 11 de Novembro de 2014. Fones: (44) 3619-6207, 3619-
6208 e 3619-6210. Cianorte, em 23 de Outubro de 2014.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 254/2014

Prorrogação de Prazos
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 

Secretaria de Administração
Div. de Licitação



Órgão Oficial Nº 0404                   Sexta-feira,  24 de Outubro de 2014                                        Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 10:30 horas do 
dia 11 de Novembro de 2014, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito 
no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo me-
nor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de materiais 
de prevenção contra incêndios.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados 
e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informa-
ções adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao 
Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Outubro de 2014.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 307/2014

Prorrogação de Prazos
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas do 
dia 07 de Novembro de 2014, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito 
no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo me-
nor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de materiais 
de pintura, como massa plástica, tintas, fita crepe, seladora acrílica, solvente, 
rolo para pintura e outras ferramentas.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados 
e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informa-
ções adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao 
Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Outubro de 2014.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 313/2014

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do 
dia 10 de Novembro de 2014, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de câ-
maras de ar e pneus para equipamentos rodoviários da Secretaria de Serviços 
Municipais.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados 
e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informa-
ções adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao 
Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Outubro de 2014.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 314/2014

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas 
do dia 10 de Novembro de 2014, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de móveis planejados para a 
unidade básica de saúde do Bairro Morada do Sol.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados 
e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informa-
ções adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao 
Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Outubro de 2014.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

DÉCIMO TERMO ADITIVO
DÉCIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 352/2010 FIRMADO EN-
TRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA WI PROVEDOR DE 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDA-

DE PREGÃO Nº 273/2010.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede à Praça da República no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
WI PROVEDOR DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, pessoa jurídica de di-
reito privado, com sede à Avenida Mato Grosso 852, na cidade de Cianorte, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 10.683.576/0002-35, neste ato representado pela 
Sra. Angélica Meimberg Casagrande, portadora da Cédula de Identidade RG nº 
4.518.102-2 e do CPF nº 638.015.319-53.
Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar os prazos de vigência e exe-
cução por mais 12 meses, acrescentando ao contrato o valor de R$ 144.768,92 
(cento e quarenta e quatro mil, setecentos e sessenta e oito reais e noventa e dois 
centavos), passando o contrato a ter o valor de R$ 746.194,04 (setecentos e qua-
renta e seis mil, cento e noventa e quatro reais e quatro centavos).
Cláusula Segunda:
Dotações orçamentárias:
Educação 
09.01.123640014.2.058000 – Manutenção da Extensão Universitária da Fuem 
em Cianorte – 2325 - Despesas de Teleprocessamento – Fonte: 0
09.02.123610010.2.060000 – Manutenção das Escolas Municipais (Rec. Fun-
deb) – 2346 - Despesas de Teleprocessamento – Fonte: 102
09.02.123610010.2.061000 – Manutenção das Escolas Municipais (Rec. Com-
pl.) – 2356 - Despesas de Teleprocessamento – Fonte: 103 / 2357- Despesas de 
Teleprocessamento – Fonte: 104
09.03.123650011.2.065000 – Man. dos Centros de Educação Infantil (Rec. Fun-
deb) – 2358 - Despesas de Teleprocessamento – Fonte: 102
09.03.123650011.2.066000 – Man. Dos Centros de Educação Infantil (Rec. 
Compl.) – 2359 - Despesas de Teleprocessamento – Fonte: 103 / 2360- Despesas 
de Teleprocessamento – Fonte: 104 
09.06.133920015.2.071000 – Atividades Culturais - 3.3.90.39.97.00 – Outros 
Serviços de Terceiros – P. J. – 2198 - Despesas de Teleprocessamento – Fonte: 0
Prefeitura
06.01.0412200042.025 – Encargos Gerais do Município – 3.3.90.39 – Outros 
serviços de terceiros - P. Jurídica – Fonte 0
06.01.0412200042.025 – Encargos Gerais do Município – 3.3.90.39 – Outros 
serviços de terceiros - P. Jurídica – Fonte 510
15.03.1545200222.115 – Administração, Conservação e outros serviços no ce-
mitério – 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros - P. Jurídica – Fonte 0
14.01.1812200032.108 – Manutenção do gabinete do secretario de meio am-
biente – 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros - P. Jurídica – Fonte 0
11.01.2712200032.078 – Manutenção do Gabinete do Secretário de Esportes e 
Lazer – 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros - P. Jurídica – Fonte 0
06.03.0412200042.033 – Manutenção da garagem municipal e suas dependên-
cias – 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros - P. Jurídica – Fonte 0
02.01.0515300062.006 – Apoio a Junta do serviço Militar – 3.3.90.39 – Outros 
serviços de terceiros - P. Jurídica – Fonte 0
Centro Social Urbano
UG 00 13.003.08.244.0019.2.093.33.90.39.97 – Manutenção do Centro Social 
Urbano / Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica / Despesas de Teleprocessa-
mento – FR 0 (2512)
Estação De Ofício
UG 00 13.003.08.244.0019.2.094.33.90.39.97 – Manutenção da Estação de Ofí-
cio / Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica / Despesas de Teleprocessamento 
– FR 0 (2516)
Conselho Tutelar
UG 04 13.005.08.243.0019.6.096.33.90.39.97 – Manutenção do Conselho Tute-
lar dos Direitos da Criança e do Adolescente / Outros Serviços de Terceiros – P. 
Jurídica / Despesas de Teleprocessamento – FR 0 (2519)
Saúde
1030300092.046000 Man. Centros de Atenção Psicossocial Adulto e Infantil - 
4338 - 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA JURID.
1030100072.047000 Manutenção do Núcleo Integrado de Saúde NIS II - 4337 - 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA JURID. 
1030100072.048000 Manutenção de Postos de Saúde do Município - 4340 - 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA JURID.
1012200042.054000 Manutenção Divisão de Admin. da Secretaria de Saúde - 
4341 - 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA JURID.
Cláusula Terceira:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de setembro de 2014.
Claudemir Romero Bongiorno		  Angélica Meimberg Casagrande
	 Prefeito		        Wi Provedor de Telecomunicações Ltda
	 Contratante			   Contratada



Órgão Oficial Nº 0404                   Sexta-feira,  24 de Outubro de 2014                                        Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2014 FIRMADO EN-
TRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA DRUGSTORE CAFÉ 
LTDA EPP, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE INEXIGIBILIDA-
DE Nº 04/2014.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
DRUGSTORE CAFÉ LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob nº 76.638.154/0001-
75, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Avenida Goias, 829 
- Centro, CEP 87200-000, telefone (44) 3629-3685, neste ato representado por 
Alexandre Geraldi, portador da Cédula de Identidade RG nº 4.504.099-2 SSP/
PR e do CPF nº 742.620.849-49.
Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo de 25% ao valor do contra-
to, acrescentando o valor de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), passando 
o contrato a ter o valor de R$ 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais).
Cláusula Segunda:
Dotação orçamentária: 08.02.10.301.0007.2.047 Manutenção do Núcleo Inte-
grado à Saúde – Nis II 3.3.90.32 – Material, bem ou serviço p/ distr. Gratuita 
fonte 303.
Cláusula Terceira:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de outubro de 2014.

      Alexandre Geraldi		  Claudemir Romero Bongiorno
  DRUGSTORE CAFÉ LTDA EPP	  PREFEITO MUNICIPAL

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 06/2014 FIRMADO EN-
TRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA FARMACIA AMAZO-
NAS DE CIANORTE LTDA - ME, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALI-
DADE INEXIGIBILIDADE Nº 06/2014.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
FARMACIA AMAZONAS DE CIANORTE LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob 
nº 09.242.063/0001-29, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na 
Avenida Amazonas, 1588, CEP 87200-000, telefone (44) 3019-5241, neste ato 
representado por Fábio Aguiar de Souza, portador da Cédula de Identidade RG 
nº 6.516.541-4 SSP/PR e do CPF nº 021.845.779-01.
Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo de 25% ao valor do contra-
to, acrescentando o valor de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), passando 
o contrato a ter o valor de R$ 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais).
Cláusula Segunda:
Dotação orçamentária: 08.02.10.301.0007.2.047 Manutenção do Núcleo Inte-
grado à Saúde – Nis II 3.3.90.32 – Material, bem ou serviço p/ distr. Gratuita 
fonte 303.
Cláusula Terceira:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de outubro de 2014.

 Fábio Aguiar de Souza		  Claudemir Romero Bongiorno
FARMACIA AMAZONAS DE CIANORTE LTDA	 PREFEITO 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 14/2014 FIRMADO EN-
TRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA R. F. FANHANI & CIA 
LTDA ME, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE INEXIGIBILIDA-
DE Nº 14/2014.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 

1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
R. F. FANHANI & CIA LTDA ME, inscrita no CNPJ sob nº 80.003.221/0001-
52, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Avenida Souza Naves, 
755, CEP 87.200-000, telefone (44) 3631-1530, neste ato representado por Ro-
drigo Fernando Fanhani, portador da Cédula de Identidade RG nº 7.624.768-4 
- SSP/PR e do CPF nº 027.031.619-13.
Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo de 25% ao valor do contra-
to, acrescentando o valor de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), passando 
o contrato a ter o valor de R$ 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais).
Cláusula Segunda:
Dotação orçamentária: 08.02.10.301.0007.2.047 Manutenção do Núcleo Inte-
grado à Saúde – Nis II 3.3.90.32 – Material, bem ou serviço p/ distr. Gratuita 
fonte 303.
Cláusula Terceira:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de outubro de 2014.

Rodrigo Fernando Fanhani		  Claudemir Romero Bongiorno
R. F. FANHANI & CIA LTDA		  PREFEITO MUNICIPAL

QUARTO TERMO ADITIVO
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 06/2011 FIRMADO EN-
TRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA EXPRESSO MARINGÁ 
LTDA. ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE CONCORRÊNCIA PÚ-
BLICA Nº 09/2010.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
Expresso Maringá Ltda. pessoa Jurídica de direito privado, com sede na Ave-
nida Governador Bento Munhos da Rocha Neto, 184, zona 07, Cep 87030-
010, na cidade de Maringá, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
79.111.779/0001-72, neste ato representada pelo Sra. Célia Vânia de Freitas 
Vasconcelos, portadora da Cédula de Identidade RG nº 526.567/DF e do CPF 
nº 670.757.898-72.
Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto reajustar o valor mensal de R$ 339,92 
(trezentos e trinta e nove reais e noventa e dois centavos) para R$ 358,71 (tre-
zentos e cinquenta e oito reais e setenta e um centavos).
Cláusula Segunda:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de julho de 2014.

    Célia Vânia de Freitas Vasconcelos                 Claudemir Romero Bongiorno
           Expresso Maringá Ltda.                                               Prefeito
                   Contratada                                                         Contratante

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 311/2014

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da 
Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PRE-
GÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de 
um conjunto composto de caçamba container agrícola e sistema hidráulico roll-
-on e roll-off para comporem a patrulha mecanizada do Município de Cianorte. 
Credenciamento até as 8:00 horas do dia 11 de Novembro de 2014 através do 
site www.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 9:00 horas do dia 11 
de Novembro de 2014; a abertura da sessão pública às 9:30 horas do dia 11 de 
Novembro de 2014. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6210. Cianorte, 
em 23 de Outubro de 2014.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, através do presente, con-

Div. de Recursos Humanos



Órgão Oficial Nº 0404                   Sexta-feira,  24 de Outubro de 2014                                        Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

4
voca as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos 
Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para 
o cargo público, tendo em vista a aprovação no Emprego Público realizado em 
06 de abril de 2014, de acordo com Edital nº 002/2014, de 13 de fevereiro de 
2014.
O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar 
da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial 
na data e horário acima mencionado implicará na perda automática do direito a 
nomeação.
O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no 
dia 05 de novembro de 2014, sito na Travessa Itororó, nº 400, Cianorte-PR, 
às 12h:45min, munido de Atestado Médico de saúde ocupacional (Exame pré-
-admissional), e os exames abaixo relacionados.	
CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
NOME					     CLASSIFICAÇÃO
SETOR –  SETOR IV¬¬¬¬¬¬¬
MARIA AURORA DA SILVA                                                                  02º
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS
•01(uma) foto 3x4 recente;
•Carteira de Trabalho (fotocópia);
•Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);
•Carteira de Identidade (fotocópia);
•C.P.F. (fotocópia);
•Titulo de Eleitor (fotocópia);
•Certificado de Reservista (fotocópia);
•Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);
•Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
•Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
•Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
•Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e 
Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos
•Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
•Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos 
de Hemograma completo, Urina l, Raio X do Tórax e Coluna;
•Comprovante de escolaridade (fotocópia);
•Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);
•Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
•Certidão de tempo de serviço público anterior;
•Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).
•Obs: Trazer os originais para conferência.
Cianorte, 23 de Outubro de 2014.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, através do presente, con-
voca as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos 
Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para 
o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 
24 de março de 2013, de acordo com Edital nº 001/2013, de 08 de fevereiro de 
2013.
O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar 
da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial 
na data e horário acima mencionado implicará na perda automática do direito a 
nomeação.
O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no 
dia 05 de novembro de 2014, sito na Travessa Itororó, nº 400, Cianorte-PR, 
às 12h:45min, munido de Atestado Médico de saúde ocupacional (Exame pré-
-admissional), e os exames abaixo relacionados.
CARGO: - AUXILIAR DE SERVIÇOS II
NOME					     CLASSIFICAÇÃO
MIRIAN LEÃO DA SILVA				    89º
INES APARECIDA GASPARELO			   90°
DOCUMENTOS NECESSÁRIO:
•01(uma) foto 3x4 recente;
•Carteira de Trabalho (fotocópia);
•Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);
•Carteira de Identidade (fotocópia);
•C.P.F. (fotocópia);
•Titulo de Eleitor (fotocópia);
•Certificado de Reservista (fotocópia);
•Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);
•Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
•Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
•Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
•Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e 
Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos;

•Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
•Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos 
de Hemograma completo, Urina l, Raio X do Tórax e Coluna e exame de sani-
dade física;
•Comprovante de escolaridade (fotocópia). 
•Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
•Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo); 
•Certidão de tempo de serviço público anterior;
•Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).
Obs.: Trazer os originais para conferência.
Cianorte, 23 de Outubro de 2014.

 
OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA

COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 939/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido da Lei Municipal nº 4.334/2014, art. 32-A,
		  RESOLVE:	
Art. 1º - REENQUADRAR, os servidores municipais abaixo relacionados, ocu-
pantes do cargo de provimento efetivo de MÉDICO – 20 HORAS, sendo com-
putadas as promoções por merecimento conquistadas pelos servidores, em razão 
do novo Grau inicial da carreira do respectivo cargo, conforme a Lei Municipal 
nº 3.607/11, a partir de 01 de Outubro de 2014. 
LUIZ CARLOS ALVES FERREIRA – G-99
NILTON MAMORU HAKAMADA – G -99.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Outubro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 940/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
		  RESOLVE:	
Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito de FRANCIELLE RODRI-
GUES DA SILVA classificada em 86º (octogésimo sexto) lugar, para o cargo 
de AUXILIAR DE SERVIÇOS II, no Concurso Público, regulamentado pelo 
Edital n.º 001/2013, de 08 de fevereiro de 2013, em pleitear a sua nomeação 
para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital 
de convocação, publicado no órgão oficial do Município, Folha Regional de 
Cianorte, Edição nº 1.070, de 12 de outubro de 2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Outubro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 941/2014-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
		  RESOLVE:	
Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito de ÉLICA VANESSA PE-
REIRA classificada em 87º (octogésimo sétimo) lugar, para o cargo de AU-
XILIAR DE SERVIÇOS II, no Concurso Público, regulamentado pelo Edital 
n.º 001/2013, de 08 de fevereiro de 2013, em pleitear a sua nomeação para o 
referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de con-
vocação, publicado no órgão oficial do Município, Folha Regional de Cianorte, 
Edição nº 1.070, de 12 de outubro de 2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Outubro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO



Órgão Oficial Nº 0404                   Sexta-feira,  24 de Outubro de 2014                                        Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

5
MUNICIPIO DE CIANORTE

ESTADO DO PARANA
PORTARIA Nº 942/2014-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
		  RESOLVE:	
Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito de LEANDRO GASPAR CHI-
QUITO classificado em 01º (primeiro) lugar, para o cargo de AGENTE COMU-
NITÁRIO DE SAÚDE – SETOR IV, no Emprego Público, regulamentado pelo 
Edital n.º 002/201, de 13 de fevereiro de 2014, em pleitear a sua nomeação para 
o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de 
convocação, publicado no órgão oficial do Município, Folha Regional de Cia-
norte, Edição nº 1.069, de 10 de outubro de 2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Outubro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


